
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

17 de Julho de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 476

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA JURÍDICA

PROCURADORIA JURIDICA 
DECRETO 057

DECRETO Nº 057/2019 DE 16 DE JULHO 2019.

‘’Dispõe sobre a nomeação dos representantes do Conselho do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e de Valorização dos Profissionais de Educação-FUNDEB do 
município de Deodápolis- MS, e dá outras providencias”.

O Srº Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis, Es-
tado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da 

Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

ARTIGO 1°- Ficam nomeados os membros do Conselho do Fun-
do de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação- FUNDEB do 

Município de Deodápolis MS.

ARTIGO 2º O Conselho Municipal do FUNDEB será composto 
pelos seguintes membros:

PAIS E ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA .

Jessica Santana Nicassio -Titular

Mariane Marisa Lopes –Titular

Maria Jose Pereira Siqueira - Titular

Jordana Firmino Lopez –Suplente

Maria Aparecida Primo – Suplente

Maria Aparecida Almeida Silva – Suplente

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

Francisco Fidelis Franco Neto – Titular

Maria Conceição dos Santos – Suplente

Elisa Hisako Nissimura – Suplente

DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS

Luciana Cristina Calado - Titular

Evanir Lima de Souza - Suplente

SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁ-
SICAS PÚBLICAS

Ludimila Gomes Cáceres – Titular

Ana Lúcia Alves de Souza – Suplente

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA- INDICADO 
PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS

José de Oliveira Coelho Filho - Titular

Flaviana Nascimento de Souza – Suplente

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO OU ÓRGÃO EDUCACIONAL EQUIVALENTE

Adriano Araújo Pimentel – Titular

Amanda Tognon da Costa - Suplente

CONSELHO TUTELAR



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 476 - DEODÁPOLIS - 17 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Alex Lino de Melo – Titular

Ana Paula Saraiva Alves - Suplente

PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

Jéssica Santana Nicácio – Titular

Mariane Marisa Lopes – Titular

Maria José Pereira Siqueira - Titular

Jordana Firmino Lopes – Suplente

Maria Aparecida Primo - Suplente

Maria Aparecida de Almeida Silva – Suplente

Luciene Dias dos Santos - Suplente

Maria Neide Barbosa – Suplente

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

Aparecido Fortuna dos Santos - Titular

Fausto Tertuliano da Costa – Suplente

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Emerson Dantas de Oliveira – Titular

José Rabelo dos Santos - Suplente

ARTIGO 3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação e ou afixação, revoga o Decreto N° 047 de 26 de Junho 

de 2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos 16 de Julho de 2019.

VALDIR LUIS SARTOR

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÃO 
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019

PROCESSO LICITATÓRIONº 096/2019

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fa-
miliar e Empreendedor Familiar Rural para atender os alunos 
matriculados nas escolas de Educação Infantil e Fundamental 

da Rede Pública Municipal de Deodápolis - MS.

Na Edição do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato 
Grosso do Sul nº 2393, de 16 de julho de 2019, página 23.

Onde se lê: Deodápolis – MS, 15 de março de 2019.

Leia-se: Deodápolis – MS, 15 de julho de 2019.

ISAIAS SOARES

Presidente da CPL

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 280/2019 DE 16 DE JULHO DE 2019.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 

no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Mu-
nicipal a SRª MARIA JOSE BATISTA, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de TRABALHADOR BRAÇAL, SIMBOLO 

ANE, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA- 
SEINFA, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 

19/07/2018 a 19/07/2019.  Sendo que as férias serão gozadas 
no período de 09/07/2019 a 07/08/2019. Conforme requeri-

mento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 16 de Julho de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 281/2019 DE 16 DE JULHO DE 2019.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 

no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias ao Servidor Público Mu-
nicipal o SRº REGINALDO MACARIO, ocupante do Cargo de 
Provimento em Comissão de SUPERINTENDENTE DE OBRAS 
PUBLICAS, SIMBOLO DAS-2, lotado no SEINFA - GABIP, desta 
Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 02/01/2017 a 

02/01/2018.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 
01/08/2019 a 30/08/2019. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 476 - DEODÁPOLIS - 17 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 16 de Julho de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 046/2019 DE 16 DE JULHO DE 2019.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmen-
te aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-    CONCEDER férias ao Servidor Publico Municipal 
o SRº EDSON ALVES NASCIMENTO, ocupante do Cargo em 

Provimento Efetivo de ENFERMEIRO, símbolo ANS, lotado na 
SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 

09/11/2017 a 09/11/2018. Sendo que as férias foram gozadas 
no período de 11/03/2019 a 09/04/2019.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 16 de Julho de 2019.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 047/2019 DE 16 DE JULHO DE 2019.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmen-
te aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-  CONCEDER férias ao Servidor Publico Municipal 
o SRº ANTONIO CARLOS PEREIRA, ocupante do Cargo em Pro-

vimento Efetivo de ODONTOLOGO, símbolo ANS, lotado na 
SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 

01/09/2017 a 01/09/2018, sendo que as férias serão gozadas 
no período de 01/07/2019 a 30/07/2019. Conforme requeri-

mento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 16 de Julho de 2019.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 048/2019 DE 16 DE JULHO DE 2019.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmen-
te aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-  CONCEDER férias a Servidora Publico Municipal 
a SRª JULIANA CRISPINIANO VILELA, ocupante do Cargo em 
Provimento Efetivo de ENFERMEIRO, símbolo ANS, lotada na 
SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 

26/03/2018 a 26/03/2019. Sendo que as férias serão gozadas 
no período de 08/07/2019 a 06/08/2019.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 16 de Julho de 2019.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 049/2019 DE 16 DE JULHO DE 2019

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmen-
te aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a SRª ALINE LORENA 
PEREGO, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de EN-

FERMEIRA, símbolo ANS, lotada na SEMUS, desta Prefeitura, 
referente ao período aquisitivo de 01/06/2018 a 01/06/2019, 

sendo que as férias serão gozadas no período de 05/08/2019 a 
03/09/2019. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 16 de Julho de 2019.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 476 - DEODÁPOLIS - 17 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 476 - DEODÁPOLIS - 17 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO


